
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.286 
din 29.11.2007 

 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Consiliul Local Aiud, 
organizaţia neguvernamentală  “ Serviciul  de Ajutor Maltez – sucursala Aiud”, 
Asociaţia Amicii Rozelor , Grupul Şcolar Agricol „Alexandru Borza” Ciumbrud ,  

Colegiul Tehnic Aiud şi cofinanţarea de la bugetul local  a proiectului 
  “ Parteneriat pentru Zone verzi” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 
- Raportul comun al Serviciului Tehnic, Investiţii respectiv Serviciului Administraţie 

Publică Locală, Juridic cu nr. 12.232./21.11.2007;                           
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
turism, nr. III – Activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, sport şi agrement  şi nr. IV 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului 
Local Aiud; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.170 din 22.09.2005 privind aprobarea locaţiilor spaţiilor 
de joacă pentru copii în municipiul Aiud;  

Văzând prevederile: 
- art. 36, alin. (2), lit. b), şi lit. e), alin. (4)  lit. f),  alin. (6), lit. a), pct. 10, alin. (7),  lit. a)  

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 
În temeiul art. 45 alin.(2) lit. f)  şi art. 115, alin. 1 lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Consiliul Local Aiud, 
organizaţia neguvernamentală “Serviciul de Ajutor Maltez – sucursala Aiud”, cu sediul în 
municipiul Aiud, str. Ion Creangă nr. 3, Asociaţia Amicii Rozelor, cu sediul în localitatea Cluj 
Napoca, str.Horticultorilor , nr.5, Grupul Şcolar Agricol „Alexandru Borza” Ciumbrud cu sediul 
în localitatea Ciumbrud, str. Vasile Lucaciu, nr. 42 şi Colegiul Tehnic Aiud, cu sediul în 
localitatea Aiud, str. Ion Creangă, nr. 14, în scopul accesării proiectului „Parteneriat pentru 
Zone verzi”. 

Art. 2. Solicitantul fondurilor aprobate prin Programul „Spaţii verzi” – ediţia 2008, 
pentru proiectul „Parteneriat pentru Zone verzi”, este organizaţia neguvernamentală  
“Serviciul de Ajutor Maltez – sucursala Aiud”, iar Consiliul Local Aiud va asigura în calitate de 
partener, cofinanţarea de la bugetul local a proiectului, în sumă de 1875 lei reprezentând 20% 
din valoarea totală  de  9375 lei. 

Art. 3.  Rolul fiecărui partener în cadrul proiectului „Parteneriat pentru Zone verzi” este 
reglementat prin acordul de parteneriat, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Tehnic - 
Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Aiud, Serviciul Public Administraţia Patrimoniului 
Local şi Arhitectul Şef al municipiului .   
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 -    Primarului municipiului Aiud; 
 -    Organizaţiei  neguvernamentale Serviciul de Ajutor Maltez – sucursala Aiud ;  
 -    Asociaţiei  Amicii Rozelor ; 
 -    Grupului Şcolar Agricol „Alexandru Borza” Ciumbrud; 
 -    Colegiului Tehnic Aiud. 
 Se afişează la sediul Primăriei. 
 
  
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 


